De telis e corpore extrahendis. Caput. v.

Ela quoq; q̄ illata corporib; itus hāserūt: magno negocio s̄ape eiciūt̄. Sūtq;
qdā difficultates ex generib; eorū qdā ex his sedibus i quas illa penetrarūt. Oē
at̄ telū extrahit̄ aut ab ea pte q̄ uēit: aut ab ea i qua tetēdit. Illic uia qua redeat
ipsū sibi fecit. Hic a scalpello accipit. Nā cōtra mucronē caro icidit̄. Sed si nō alte telū
isedit: & i sūma carne ē: aut certe magnas uenas & loca neruosa nō trāsiit: nihil melius
est: quā q̄ uēit id euellere. Si uero plus ē p̄ qd̄ telo reuerēdū quā qd̄ prumpēdū est: iāq;
uenas neruosq; id trāsiit: cōmodius ē apire qd̄ sup̄est: eaq; extrahere. Nā & p̄pius peti-
tur & tuti⁹ euellit̄ & i maiore mēbro si mediū mucro trāsiit facilius sanescit qd̄ peruiū
ē. quia utriq; medicamēto fouet̄. Sed si retro telū recipiēdū ē: ampliāda scalpello pla-
ga ē: quo facilius id sequat̄: quoq; minor oriat̄ inflāmatio: quā maior fit: si ab illo ipso
telo dū redit corpus laniat̄. Itē si ex alia parte uulnus aperit̄: laxius eē debet: quā ut re-
lo postea trāseunte ampliet̄. Sūma aut̄ utraq; parte ita habēda cura ē: ne neru⁹: ne ue-
na maior: ne arteria incidat̄. Quoq; ubi aliquid detectū est: excipiēdū hamo retuso ē
abducēdūq; scalpello. Vbi aut̄ satis icisū est: telū eximēdū est: tū quoq; eodem mō
& eadē cura habita: ne sub eo quod eximet̄: aliquid eorū lædatur: quā tuenda esse pro-
posui. Hęc cōmunia sunt. Propria quā dā in singulis telorum generibus subijciēda
sunt. quā protinus subijciam. Nihil tā facile in corpore quā sagitta conditur: eademq;
altissime isedit. Hęc autem eueniunt & quia magna uis fertur illa: & quia ipsa in angu-
sto est. S̄apius itaq; ab altera parte quam ex qua uenit recipiēda est p̄cipueq; quia
fere spiculis cingitur: quā magis laniant si retro quam si contra trahuntur. Sed inde
aperta uia caro diduci debet ferramento ad similitudinē facto græcæ litteræ ψ. De-
inde ubi apparuit: si mucro si harundo inhæret: propellēda est: donec ab altera par-

Atq; modus soluedi autem
que supra fistulas est
p̄foratū. Als. perforatam
modo. Als. uolo.

modus extrahendi sagittas

modus extrahendi telorū

latius

de diorte

Atq; in extrahendis dentib;

In telo ueneno

vide. metho. 17. c. 17.

atheromata. i. tuber cui pulcū-
cule simile quid m̄st. metho. 17.
c. 17. Steathōata. i. que seruo quid si
continent̄ ibi.

lapillis

gangilia. atheroma. melicera
des. Steathoma.

curatio

nica quoque secunda est: ut effundatur quicquid intus coit: quia non facile a cute subiecta carne est separata. In ceteris ipsa tunica iuiolata seruanda est. primum autem alba & itera se ostendit. Tunc scapelli manubriolo diducenda a cute & carne est: eijciendaque cum eo quod intus tenet. Si quoniam tamen ab inferiore parte tunica musculus inhaerit: ne his laedat: superior pars illius decidenda: alia ibidem relinquenda est. Vbi tota exerta est: committenda ora: fibulaque his iniicienda: & super medicamentum glutinas dandum est. Vbi vel tota tunica: vel aliquid ex ea relictum est pus motuetia adhibenda sunt. ¶ De oculorum vicijis quae scalpello & manu curantur: Caput. vii.

Ed ut haec neque genere vicijis: neque ratione curatiois iter se multum distat: sic i oculis quoque manu postulat & ipsa diuersa sunt: & aliter aliterque curantur. Igitur in superioribus palpebris vesica nasci solent pingues grauesque: quae vix attollere oculos sinunt leuesque pituitae cursus: sed assiduos i oculis mouet. Fere vero i pueris nascuntur. Oportet compresso digitis duobus oculo atque ita cute itenta scalpello transversam lineam incidere suspensa leuiter manu ne vesica ipsa vulneret. & ut locus ei patefactus est ipsa prumpat. tum digitis eam apprehendere oportet & euellere. Facile autem sequitur. Dein super vngui collirio debet ex his aliquo: quo lippietes oculi super iunguntur. paucissimisque diebus cicatrix inducitur. Molestius est vbi incisa vesica est. Effundit. n. humorem. neque postea quia tenuis admodum est: potest colligi. Si forte id incidit: eorum aliquid imponendum est: quae puri mouendo sunt. ¶ De critha tuberculo palpebrarum.

Ne ad palpebra super pillos locum tuberculum paruulum nascitur: quod a similitudine ordi a graecis critha noiait. Tunica quiddam quod difficulter maturescit comprahensum est. Id vel calido pane: vel cera subinde calcifecta foueri oportet: sic ne nimius is calor sit: sed facile ea parte sustineatur. Hac. n. ratione saepe discutitur. interdum concoquitur. Si pus se ostendit: scalpello diuidi debet: & quicquid intus humoris est: exprimi. Eodem deinde vapore postea quoque foueri & super inungi: donec ad sanitatem perueniat. ¶ De chalazia palpebrarum.

Lia quoque quiddam i palpebris huic non dissimilia nascuntur: sed neque vti que figura eiusdem & mobilia simul atque digito huc vel illuc impellunt. Ideoque ea chalazia vocantur haec icidi debent si sub cute sunt ab exteriori parte. si sub cartilagine ab interiori. De scalpelli manubriolo diducenda ab integris partibus sunt. Ac si intus plaga est: inungendum primo lenibus: deinde acrioribus. Si extra: super dandum emplastrum quo id glutinetur. ¶ De ungue oculorum: quod pterigion a graecis uocatur.

Unguis uero: quod pterigio graeci uocant: est membranula neruosa oriens ab angulo: quae nonnumquam ad pupillam quoque puenit. eique officit. Saepius a narium interdum est a temporis parte nascitur. Huc recentem non difficile est discutere medicamentis: quibus cicatrices i oculis extenuant si inueterauit: itaque ei crassitudo quoque accessit. excidi debet. Post abstinentiam uero unius diei: uel aduersus infedili contra medicum his homo collocandus est: uel sic aduersus ut in gremium eius caput resupinus effundat. Quidam si i sinistro oculo uicium est: aduersum. Si i dextro: resupinum collocari uolunt. Altera autem palpebra a sinistro diduci oportet: altera a medico. Sed ab hoc: si ille aduersus est: inferior. si supinus: superior. Tunc idem medicus hamulum acutum paulum mucronem intus recuruato subijcere extremo ungui debet: eumque ifigere: atque eam quoque palpebra tradere alteri. ipse hamulo apprehenso leuare unguem. eumque acu trajicere linum trahente. Deinde acum ponere. lini duo capita apprehendere: & per ea erecto ungue si qua parte oculo inhaeret manubriolo scapelli diducere: donec ad angulum ueniat. Deinde inuicem modo remittere: modo attrahere. ut sic & initium eius & finis anguli reperiat. Duplex. n. periculum est: ne uel ex ungue

aliquid relinquatur: quod exulceratum vix ullam recipiat curationem: vel ex angulo quoque caruncula abscidat: quae si vehementius unguis ducitur. sequitur. Ideoque decipit: ac si abscissa est: patefcit foramen: per quod postea semper humor descendit: rhypada graeci vocant. Verus ergo anguli finis utique noscedus est. quod vbi satis constitit non nimium adducto ungue scapellus adhibendus est: deinde excidenda ea membranula. ne quod ex angulo laedat. Eo deinde ex melle linamentum super dandum est supraque linteolum & aut spogia aut lana succida proximisque diebus diducendus quotidie oculus est: ne cicatrice iter se palpebrae glutinent. Si quidem id quoque tertium periculum accedit: eodem modo linamentum imponendum: ac nouissime iungendum collirio: quo vlcera ad cicatricem producantur. Sed ea curatio vera esse debet: aut certe ante hyemem. De qua re ad plura loca pertinere semel dixisse satis erit. Nam duo genera curationum sunt. Alia i quibus eligere tempus non licet: sed utendum est eo: quod incidit: sicut i vulneribus: & i fistulis. Alia i quibus nullus dies urget: & expectare tutissimum & facile est: sicut euenit i ijs quae tarde crescunt & dolore non cruciant: i his uero expectandum est. Aut si quid magis pressit: melior tamen autunus uel aestas: quam hyems est. Atque his ipse medius: iam fractis aestatibus: nondum ortis frigidibus. Quo magis aut necessaria pars erit quae tractabitur hoc quoque maiori periculo subiecta est. & saepe quo maior plaga facienda: eo magis haec temporis ratio seruabitur.

¶ De enchanti tuberculo.

X curatio uero unguis ut dixi uicia nascuntur: quae ipsa alijs quoque decaulis oriari solent. Interdum. n. fit i angulo: paru ungue exciso uel aliter: tuberculum: quod palpebras paru diduci patitur. enchantis graece noiait. Excidi hamulo & circuncidi debet: hic quoque diligenter temperata manu: ne quod ex ipso abscidat. Tunc exiguum linamentum respergendum est uel cadmia uel atramento sutorio: inque cum angulum diductis palpebris inferendum: supraque eodem modo deligandum. proximisque diebus similiter nutriendum tamen ut primis aqua egelida uel etiam frigida foueatur.

¶ De ancyloblephato oculorum uicio.

Interdum iter se palpebrae coalescunt aperiri que non potest oculus. Cui malo solet etiam illud accedere: ut palpebrae cum albo oculi cohaereant. scilicet cum i utroque fuit vlceris negligenter curatum. Sanescendo. n. quod diduci potuit & debuit: glutinabit. ancyloblepharos sub utroque uicio graeci uocant. Palpebrae tamen iter se cohaerentes non difficulter diducunt: sed interdum frustra nam rursus glutinant. Experiri tamen oportet. quia bene res sapius cadit. Igitur aduersum specillum inferendum: diducendaque eo palpebrae sunt: deinde exigua penicilla iterponenda donec exulceratio eius loci finiatur. Aut ubi albo ipse oculi palpebra inhaerit: Heraclides tarerinus auctor est: aduerso scapello subsecare magna cum moderatioe: ut neque ex oculo neque ex palpebra quicquam abscidat. ac si necesse est ex palpebra potius. Post haec inungat oculus medicamentis quibus aspritudo curat: quotidieque palpebra uertat non solum ut ulceri medicamentum inducat: sed et ne rursus inhaereat: ipsique et precipitatur: ut saepe eam duobus digitis attollat. Ego sic restitutum esse neminem memini. Mege se quoque multa tenuisse: neque unquam profuisse: quia semper iterum oculo palpebra inhaerit: memoriae prodit.

¶ De agylopa fistula oculorum.

Tamen in angulo quae naribus propior est ex aliquo uicio quae parua fistula aperit: per quam pituita assidue destillat. agylopa graeci uocant idque assidue male habet oculum. nonnumquam et ex oculo usque ad nares penetrat idque interdum naturam carcinomatis habet. Vbi itentae uenae & recuruae sunt: color palet: cutis dura est & leui tactu irritat inflammationemque i eas partes: quae coniunctae sunt: euocat. Ex his eos quae carcinoma habent

uicijis. rhypada.

Att. duras horas illud ag. f. ce
nec afficiat. q. uas et ag. pome
ant. p. 4. e. 20. ad finem. p.
scito parata

Att. palpebras posse eas al
bo oculi coherere

heraclides

mege

aglylopa de qua uide gal. v. d.
medicamentis copiose s. locas
e. 2. et actius lib. 7. e. 84.
carcinomatis. quid sit carcinoma
uide fol. 53.

curare: piculosū est. Nā mortē quoq; ea res maturat. Eos vero quibus ad nares tendit superuacuū. Neq; n. sanescūt. At qbus id ī angulo ē pōt adhiberi curatio cū eā nō igno- rā sit esse difficilē. quātoq; angulo ppius id foramē ē: tāto difficilior ē. qm̄ p angulū ē in quo versari manus possit. Recētī tñ re mederi: facilius ē. Sed hamulo sūmū eius fora- minis excipiendū deinde totū id cauū: sicut ī fistulis dixi: vsq; ad os excidendum: oculo q; & ceteris iunctis partibus bene obrectis os feramēto adurendum est vehementius. Quod si iā carie vexatū est: quo crassior his squama acedat: qdā adurētia imponūt: vt atramentum futuriū vel chalcididē vel æruginem rasam. Quod & tardius & non idem facit. Ossē adusto curatio sequitur eadem: quæ in cæteris vstis.

De pilis palpebrarum oculum irritantibus.

Illi vero q in palpebris sunt duabus de causis oculū irritare cōsuerūt. Nā modo palpebræ superioris sūma cutis relaxat̄ & pcedit. quo fit vt eius pili ad ipsum oculū cōuertāt: qā nō simul cartilago quoq; se remisit. Modo sub ordine natu- rali pilorū alius ordo subcreuit: q p̄tinus itus ad oculū tēdit. Curatiōes hæ sunt. si pili nati sunt q nō debuerūt: tenuis acus ferrea ad similitudinē hastæ lata in ignē coiciēda ē. Deinde cadēs sublata palpebra sic: vt eius p̄nitiofi pili ī cōspectum curatis veniāt. sub ipsis pilorū radicibus ab angulo imittēda ē: vt ea terciā p̄te palpebræ trāsfueat. Deinde iterū terciōq; vsq; ad alterū angulū. Quo fit vt oēs pilorū radices adustæ emoriāt. Tū superimponēdū medicamētū ē: qd̄ inflāmationē p̄hibeat. atq; vbi crustæ exciderūt: ad cicatricē pducēdū. facillime at̄ id genus sanescit: qdā aiunt acu transui iuxta pilos in ex- teriorē partē palpebræ oportere: eamq; transmitti duplicem capillum muliebrem du- centē: atq; vbi acus transijt in ipsius capilli sinū qua duplicatur pilum esse coiciendum & per eum in superiorē palpebræ partē attrahendū. ibiq; corpori agglutinandū & ipo- nēdū medicamētū quo foramē quoq; glutinet̄. sic. n. fore vt is pilus ī exteriorē p̄te po- stea spectet. Id primū fieri nō pōt nisi ī pilo lōgiore: cū fere breues eo loco nascāt. Dein- de si plures pili sunt: necesse est lōgū tormētū cū totiens acus transuet magnā inflāma- tionē moueat. Nouissime cū hūor aliq; ibi subsit oculo & ante p pilos & tū p palpebræ foramina affecto: vix fieri pōt vt glutē quo vinctus est pilus nō resoluat̄. Eoq; fit vt his eo vnde vi abductus est redeat. Ea vero curatio: quæ palpebræ laxioris ab oibus frequē- tatur: nihil habet dubij. Si quidem oportet conrecto oculo mediam palpebræ cutem siue ea superior: siue inferior est: apprehendere digitis ac leuare. tū cōsiderare quātulo detracto futurū sit: vt naturaliter se habeat. Si qdē hic quoq; duo picula circūstāt. Si nimū fuerit excisum. ne contegi oculos nō possit. Si parū: ne nihil actū sit & frustra se- ctus aliq; sit. Qua deide incidēdū videbit̄ p duas lineas atramēto notādū ē: sic vt de i- teriore quæ pilos cōtinet & ppiore ei linea aliqd relinquat̄: qd̄ apprehēdere acus po- stea possit. His cōstitutis scalpellus adhibēdus ē. & si superior palpebra ē: añ. si inferior postea ppius ipsis pilis icidēdū. initiūq; faciēdū ī sinistro oculo: ab eo angulo q t̄p̄ in dextro: ab eo q naribus ppiore ē: idq; qd̄ iter duas lineas ē excidēdū. Deide ore vulneris iter se simplici futura cōmittēdā: operiēdusq; oculus ē: & si parū palpebra descēdet la- xāda vtiq; si nimū: aut astringēda: aut ēt rursus tenuis habenula ab vltiore ora exci- dēda. Vbi secta est: aliæ futuræ adijciendæ: q̄ supra tres esse non debent. Præter hæc in superiore palpebra sub pilis ipsis incidenda linea ē: vt ab inferiore parte diducti pili sur- sū spectēt. Idq; si leuis inclinatio ē: ēt solū satis tuet̄. Inferior palpebra eo nō eget. His fa- ctis spōgia ex aqua frigida expressa sup deligāda ē. Postero die glutinans ep̄lastrū inij- ciēdū. Quarto futura tollēda ē: & collirio qd̄ inflāmationes reprimat sup inungēdū.